К делу №2-164/2018

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

город Тихорецк 26 февраля 2018 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

судьи Караминдова Д.П.,

при секретаре судебного заседания Грищенко И.Е.,

с участием:

представителя истцов ФИО1, действующей на основании доверенностей 23АА7057757 от 09.06.2017, 237057678 от 02.06.2017, 23АА7284532 от 04.07.2017, 23АА7057751 от 09.06.2017, 23АА7536847 от 31.10.2017, 23АА7537000 от 14.11.2017, 23АА7284691 от 18.07.2017, 23АА7284851 от 27.07.2017, 23АА7057798 от 14.06.2017, 23АА7057800 от 14.06.2017, 23АА7057686 от 05.06.2017, 23АА7057827 от 16.06.2017, 23АА7095429 от 14.08.2017, 23АА6852164 от 22.06.2017, 23АА6837139 от 09.09.2017, б/н от 18.10.2017, 

представителя ответчика - администрации муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края - ФИО2, действующего на основании доверенности №11938 от 21.11.2017, 

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчиков, - межмуниципального отдела по Выселковскому и Тихорецкому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО3, действующей на основании доверенности №594 от 26.12.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 к администрации муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права общей долевой собственности на доли земельного участка, 

установил:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 – собственники 17 гаражных боксов в гаражно-строительном кооперативе «Центр», раположенных по адресу: РФ, Краснодарский край, 

<

адрес>, обратились в суд с иском к администрации муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права общей долевой собственности на доли земельного участка под гаражами. 

Иск мотивирован тем, что ФИО4 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №1, площадь: 78,7 кв.м., этаж №2; также ФИО4 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №2, площадь: 40,9 кв.м., этаж №1;

ФИО19 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж №3, площадь: 68,3 кв.м.;

ФИО9 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №4, площадь: 81,9 кв.м., этаж №2;

ФИО5 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №5, площадь: 102,3 кв.м., этаж №2;

ФИО6 принадлежит на праве собственности строение №6, нежилое здание - гараж-бокс, площадь: общая 24,9 кв.м., этажность: 1, количество этажей: 1;

ФИО18 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №7, площадь: 44,8 кв.м., этаж №2;

ФИО20 принадлежит на праве собственности строение №8, нежилое здание - гараж-бокс, площадь: 45 кв.м., этажность: 2, количество этажей, в том числе подземных этажей: 2;

ФИО13 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №9, площадь: 45,2 кв.м., этаж №1, этаж №2;

ФИО11 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж №10, площадь: 44,8 кв.м., этажность: 2;

ФИО8 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №11, площадь: 43,6 кв.м., этажность: 2;

ФИО10 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №12, площадь: 44,9 кв.м., этаж №2;

ФИО14 принадлежит на праве собственности строение 13, нежилое здание - гараж, площадь: общая 45,5 кв.м., этажность: 2, количество этажей, в том числе подземных этажей: 2;

ФИО16 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №14, площадь: 44,7 кв.м.;

ФИО7 принадлежит на праве собственности нежилое здание - гараж-бокс №15, площадь: общая 22,5 кв.м., этажность: 1, количество этажей, в том числе подземных этажей: 1;

ФИО21 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №16, площадь: 22,4 кв.м.;

ФИО12 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №17, площадь: 31,8 кв.м., этаж №1, что подтверждается приложенными документами.

Земельный участок, на котором расположены принадлежащие истцам гаражные боксы, имеет кадастровый номёр №; площадь: 997 +/-11 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Указанный земельный участок с 13.10.2005 зарегистрирован на праве собственности за гаражно-строительным кооперативом «Центр», созданным 29.03.2005. Гаражно-строительный кооператив «Центр» прекратил свою деятельность с 16.09.2011 на основании пункта 2 статьи 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 N129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и был исключен из единого государственного реестра юридических лиц. ГСК «Центр» осуществлял свою деятельность в организационно-правовой форме потребительского кооператива. На основании договора купли-продажи от 15.09.2005 ГСК «Центр» приобрел земельный участок с кадастровым номером №; площадью: 997 кв.м. Запись о прекращении деятельности ГСК «Центр» внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 16.09.2011.

Истцы, полагая, что право собственности ГСК «Центр» на спорный земельный участок подлежит прекращению с одновременным установлением права общей долевой собственности на этот участок собственников гаражей, основывая свои требования на положениях статей 44, 35 Земельного кодекса РФ, статей 235-236, 244-245 Гражданского кодекса РФ, нормах Закона РФ от 19.06.1992 N3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации», обратились в суд, просят прекратить право собственности гаражно-строительного кооператива «Центр» на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; аннулировать регистрационную запись № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности гаражно-строительного кооператива «Центр» на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; установить право общей долевой собственности истцов на земельный участок кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, и признать: 

- за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 2/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>;

- за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, указав, что вступившее в законную силу решение является основанием для регистрации права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 заявленные её доверителями исковые требования по выше изложенным основаниям поддержала и просила их удовлетворить. 

Представитель ответчика - администрации муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края - ФИО2, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчиков, - межмуниципального отдела по Выселковскому и Тихорецкому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО3 в судебном заседании против заявленных исковых требований не возражали.

Представитель ответчика - администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчиков, - Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №1 по Краснодарскому краю в судебное заседание не явились, предоставив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, просят вынести решение на усмотрение суда.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает следующее.

Согласно подпунктам 1, 3 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, а именно: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Как следует из части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит право собственности. 

Судом установлено, никем не оспаривается и подтверждается материалами дела, что истцы являются собственниками 17 гаражных боксов, расположенных по адресу: РФ, Краснодарский край, 

<

адрес> в гаражно-строительном кооперативе «Центр». 

В частности, ФИО4 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №1, площадь: 78,7 кв.м., этаж №2; также ФИО4 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №2, площадь: 40,9 кв.м., этаж №1;

ФИО19 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж №3, площадь: 68,3 кв.м.;

ФИО9 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №4, площадь: 81,9 кв.м., этаж №2;

ФИО5 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №5, площадь: 102,3 кв.м., этаж №2;

ФИО6 принадлежит на праве собственности строение №6, нежилое здание - гараж-бокс, площадь: общая 24,9 кв.м., этажность: 1, количество этажей: 1;

ФИО18 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №7, площадь: 44,8 кв.м., этаж №2;

ФИО20 принадлежит на праве собственности строение №8, нежилое здание - гараж-бокс, площадь: 45 кв.м., этажность: 2, количество этажей, в том числе подземных этажей: 2;

ФИО13 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №9, площадь: 45,2 кв.м., этаж №1, этаж №2;

ФИО11 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж №10, площадь: 44,8 кв.м., этажность: 2;

ФИО8 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №11, площадь: 43,6 кв.м., этажность: 2;

ФИО10 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №12, площадь: 44,9 кв.м., этаж №2;

ФИО14 принадлежит на праве собственности строение 13, нежилое здание - гараж, площадь: общая 45,5 кв.м., этажность: 2, количество этажей, в том числе подземных этажей: 2;

ФИО16 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №14, площадь: 44,7 кв.м.;

ФИО7 принадлежит на праве собственности нежилое здание - гараж-бокс №15, площадь: общая 22,5 кв.м., этажность: 1, количество этажей, в том числе подземных этажей: 1;

ФИО21 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №16, площадь: 22,4 кв.м.;

ФИО12 принадлежит на праве собственности нежилое помещение - гараж-бокс №17, площадь: 31,8 кв.м., этаж №1.

Факт принадлежности истцам на праве собственности выше указанных объектов недвижимого имущества подтверждается представленными в материалы дела Выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, Выписками из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющими проведенную государственную регистрацию прав, свидетельствами о государственной регистрации права. 

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок, на котором расположены принадлежащие истцам гаражные боксы, имеет кадастровый номёр №; площадь: 997 +/-11 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, 

<

адрес>. Указанный земельный участок с 13.10.2005 зарегистрирован на праве собственности за гаражно-строительным кооперативом «Центр», созданным 29.03.2005. 

Гаражно-строительный кооператив «Центр» прекратил свою деятельность с 16.09.2011 на основании пункта 2 статьи 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 N129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и был исключен из единого государственного реестра юридических лиц, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Гаражно-строительный кооператив «Центр» осуществлял свою деятельность в организационно-правовой форме потребительского кооператива. На основании договора купли-продажи от 15.09.2005 ГСК «Центр» приобрел земельный участок с кадастровым номером №; площадью: 997 кв.м. Запись о прекращении деятельности ГСК «Центр» внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 16.09.2011.

Согласно статье 44 Земельного кодекса Российской Федерации право собственности на земельный участок прекращается при отчуждении собственником своего земельного участка другим лицам, отказе собственника от права собственности на земельный участок, в силу принудительного изъятия у собственника его земельного участка в порядке, установленном гражданским законодательством.

В силу пункта 1 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации отказ собственника от права собственности является одним из оснований прекращения права собственности.

Гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество (статья 236 Гражданского кодекса РФ).

Тот факт, что с 16.09.2011 ГСК «Центр» как юридическое лицо не существует, подтверждает совершение собственником действий по устранению от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на него, а, следовательно, влечет прекращение права собственности ГСК «Центр» на земельный участок.

Поскольку специальный закон, устанавливающий правовое положение кооперативов индивидуальных застройщиков, порядок их создания, деятельности, реорганизации и ликвидации, права и обязанности их членов, а также правовой статус имущества, оставшегося после ликвидации кооператива, не принят, при разрешении настоящих требований необходимо исходить из общих положений о потребительских кооперативах. 

Так, согласно пункту 5 статьи 30 Закона РФ от 19.06.1992 N3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» имущество потребительского общества, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, за исключением имущества неделимого фонда потребительского общества, распределяется между пайщиками, если иное не предусмотрено уставом потребительского общества.

Также по аналогии подлежит применению положения Федерального закона от 15.04.1998г. 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (пп.7 п.1 ст. 19), согласно которым член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право при ликвидации садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения получать причитающуюся долю имущества общего пользования.

На момент прекращения деятельности ГСК «Центр» истцы фактически являлись его членами, соответственно, на равных условиях имеют право общей долевой собственности на имущество, оставшееся после прекращения его деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Право собственности истцов на помещения гаражей зарегистрировано в установленном законом порядке в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. Истцы осуществляют правомерное пользование земельным участком, на этом земельном участке расположены принадлежащие им индивидуально, а не гаражно-строительному кооперативу, как юридическому лицу, гаражные боксы, и соответственно, каждый из них имеет право оформить в собственность земельный участок как долю в общем земельном участке, что не запрещено законом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи), либо не подлежит разделу в силу закона, возникает общая собственность. Согласно пункту 1 статьи 245 Гражданского кодекса Российской Федерации, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

Реализовать свое право на оформление права собственности на земельный участок, на котором расположены объекты недвижимого имущества, принадлежащие истцам на праве собственности, возможно только в судебном порядке вследствие прекращения деятельности гаражно-строительного кооператива.

При установленных в судебном заседании обстоятельствах, принимая во внимание мнение представителей ответчиков и третьих лиц, не возражающих против признания права собственности на доли земельного участка за истцами, а также с целью защиты гражданских прав истцов, суд считает заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 к администрации муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права общей долевой собственности на доли земельного участка удовлетворить.

Прекратить право собственности гаражно-строительного кооператива «Центр» на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Аннулировать регистрационную запись № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации права собственности гаражно-строительного кооператива «Центр» на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Установить право общей долевой собственности истцов на земельный участок кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 2/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>;

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/17 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №; площадь: 997 кв.м.; категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для строительства и эксплуатации гаражей; расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 01 марта 2018 года.

Судья Тихорецкого

городского суда Д.П. Караминдов